
Způsoby účtování odměn a nákladů advokáta 

 
I. Odměna advokáta 

 
Účtuje se určitá částka za: 

 

1. časovou jednotku: typicky hodina (ale používá se i půlhodina), nebo měsíc (ale občas i den, 

týden nebo rok) 

2. činnost: vykonání konkrétní činnosti, např. sepsání smlouvy (velmi úzce hraničí s bodem 

3), nebo typicky úkony právní služby dle § 11 AT (popř. odlišné úkony vyjmenované ve 

smlouvě) 

3. celou věc (po ukončení případu) 

 

Částka může být: 

 

A. pevně určená (konkrétní částka, např. 500,- Kč) 

B. pohyblivá – vypočítávána z hodnoty věci v době účtování, typicky procentem 

C. pohyblivá – vypočítávána z hodnoty nebo druhu věci zvláštním vzorcem dle advokátního 

tarifu 

 

Mimosmluvní odměna je kombinací 2C – částka dle AT za úkon dle AT. 

Častá je hodinová odměna 1A – časová jednotka je hodina, nebo měsíční paušál 1A – 

jednotka je měsíc. 

Další častá kombinace je paušál za věc 3A, nebo odměna závislá na výsledku 3B – v 

případě vítězství, kde základem pro výpočet je vyhraná částka (dle Etického kodexu max. 25 

%). 

Některé způsoby se i kombinují (např. za hodinu + za výsledek). 

 

II. Hotové výdaje 

Dle AT se hotové výdaje účtují ve skutečné výši. Mimo to se cestovné účtuje dle předpisů 

pracovního práva a výdaje na vnitrostátní poštovné, místní hovorné a přepravné částkou 300,- 

Kč za úkon právní služby (kombinace 2A). Jinak lze výdaje účtovat i stejným způsobem jako 

odměnu, ale nepřichází v úvahu možnost 1 a možnost C. Obvykle se ani nepoužívá možnost 

B. Další možnost často využívaná je, že výdaje obsahuje již odměna a neúčtují se zvlášť. 

Způsoby výpočtů výdajů se velmi často kombinují, a to dle druhu výdajů (každý druh jinak).  


